
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª MARIA 
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA CASA DE APOIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE. 
Contratado: DOMINGOS HENRIQUE DIOGENES PINHEIRO   
CPF: 640.112.323-00 
Valor Total: R$ 13.223,10 (Treze mil, duzentos e vinte e três reais e 
dez centavos) 
Data da Dispensa de Licitação: 31 de Maio de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e Lei 13.979 de 06 de 
Fevereiro de 2020 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210191 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021053101-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: DOMINGOS HENRIQUE DIOGENES PINHEIRO 
CPF: 640.112.323-00 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DE JAGUARIBARA/CE, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE. 
VALOR TOTAL: R$ 13.223,10 (Treze mil, duzentos e vinte três reais 
e dez centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.101220002. 2.027  Manutenção da Casa de Apoio em Fortaleza, 
Classificação Econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terc. Pessoa 
Física, no valor de R$ 13.223,10. 
VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2021 
 
Portaria nº 1381/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210191    
Ref. Processo nº. 2021053101-DP 
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DE JAGUARIBARA/CE, 
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e DOMINGOS HENRIQUE DIOGENES PINHEIRO 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 31 DE MAIO DE 2021. 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO. 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021052401PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. O recebimento das propostas será até às 08 horas 
do dia 15 de junho de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do 
dia 15 de junho de 2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site acima mencionado, 
no site www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, 
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE 
no horário de 07h30min às 17:00h. Jaguaribara - CE, 31 de maio de 
2021 - NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210192. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021051001PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrito no CNPJ Nº 
20.365.863/0001-70. VALOR: R$ 305.978,05 (Trezentos e cinco mil 
novecentos e setenta e oito reais e cinco centavos).  SIGNATÁRIO: 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação – 
DAVI FERNANDES SOARES – representante da empresa - 
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. Jaguaribara – CE, 01 de 
Junho de 2021. 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 2  

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210193. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021042201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: J M DONNA DE 
FREITAS ARAÚJO - ME, inscrito no CNPJ Nº 12.240.925/0001-99. 
VALOR: R$ 17.691,14 (Dezessete mil seiscentos e noventa e um reais 
e quatorze centavos).  SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – JOSEFA MARIA 
DONNA DE FREITAS ARAÚJO – representante da empresa - J M 
DONNA DE FREITAS ARAÚJO - ME,. Jaguaribara – CE, 01 de Junho 
de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210194 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO 
LTDA, inscrito no CNPJ 01.676.821/0003-77, representado neste ato 
pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021010701PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 19.950,00 (Dezenove mil 
novecentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – Representante da Empresa - JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA. 
Portaria nº 1396/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210194        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021010701PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Maio de 2021. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210154 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 19.794.018/0001-30, representado 
neste ato pelo Sr. JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI) DE USO HOSPITALAR E MATERIAL FARMACOLÓGICO, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA DE LIMA E DEMAIS UNIDADES DE ATENDIMENTO 
AO PÚBLICO PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021031001PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
162.510,00 (Cento e sessenta e dois mil, quinhentos e dez reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 19 de 
Abril de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA 
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – 
JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES – Representante da 
Empresa - JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA - EPP. 
 
Portaria nº 987/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 3  

  

Contrato nº. 20210154        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021031001PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) DE USO HOSPITALAR, E MATERIAL 
FARMACOLÓGICO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA E DEMAIS 
UNIDADES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA O 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de 
referência 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 19 de Abril de 2021. 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210124 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Saúde CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA  FROTA DE 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE  
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 

como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2021010701PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 510,23 
(Quinhentos dez reais e vinte três centavos), nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 57.164,14 (Cinquenta e sete mil, cento e sessenta 
e quatro reais e quatorze centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO, Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210123 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Saúde CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA  FROTA DE 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE  
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2021010701PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 2.672,86 
(Dois mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 212.407,39 (Duzentos e 
doze mil, quatrocentos e sete reais e trinta e nove centavos).PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de Maio de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, Secretária de Saúde - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210153 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  
inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela 
Sra. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA  FROTA DE 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE  
JAGUARIBARA-CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 20201010701PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 17.222,83 
(Dezessete mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 281.222,83 (Duzentos e 
oitenta e um mil, duzentos e vinte dois reais e oitenta e três centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de 
Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente 
e Agricultura - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 4  

  

representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210007 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Saúde CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401 - SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 6.125,62 (Seis mil, cento 
e vinte cinco reais e sessenta e dois centavos), nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 203.161,97 (Duzentos e três mil, cento e sessenta 
e um reais e noventa sete centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO, Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210008 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Educação CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ nº 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 4.134,33 (Quatro mil, 
cento e trinta e quatro reais e trinta e três centavos), nos termos do art. 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 84.157,57 (Oitenta quatro mil, cento e cinquenta 
sete reais e cinquenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALEXANDRE SILVA 
SENA, Secretário de Educação- MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210009 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Assistência Social CONTRATADO: 

JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ 
nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 363,63 (Trezentos e 
sessenta e três reais e sessenta e três centavos), nos termos do art. 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 24.589,54 (Vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 14 de março de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO, Secretária de Assistência Social - MARIA MARLINDA 
BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210010 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Assistência Social CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ 
nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.126,49 (Um mil, cento 
e vinte seis reais e quarenta e nove centavos), nos termos do art. 65 
inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter o valor total de R$ 69.832,90 (sessenta e nove mil, oitocentos e trinta 
e dois reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO, Secretária de Assistência Social - MARIA MARLINDA 
BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

 
EXTRATO DE QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210011 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  
inscrita no CNPJ nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela 
Sra. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 5  

  

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 545,18 (Quinhentos e 
quarenta e cinco reais, dezoito centavos), nos termos do art. 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 64.628,50 (Sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte 
reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, 
Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210096 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE 
através da Secretaria de Gabinete do Prefeito CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA,  inscrita no CNPJ 
nº 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Sra. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME 
DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Presencial n° 2020011401-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 1.611,64 (Um mil, 
seiscentos e onze reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do 
art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 27.825,54 (Vinte e sete mil, oitocentos 
e vinte cinco reais e cinquenta e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 14 de Maio de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: CLAUDIA REJANE 
PEIXOTO ALVES, Gestora e Ordenadora da  Secretária de Gabinete 
do Prefeito - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SOLICITANTES DA ANUÊNCIA MUNICIPAL PARA FINS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 
MANUEL AMANCIO NUNES 

 
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
para Criação de animais sem abate (Bovinocultura e Bubalinocultura), 
localizada no município de Jaguaribara, no SITIO MINEIRO, Zona Rural 
de JAGUARIBARA-CE.  Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

 
DAMIANA VIEIRA ALVES 

 
Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
para Criação de animais sem abate (Bovinocultura e Bubalinocultura), 
localizada no município de Jaguaribara, no SITIO MINEIRO, Zona Rural 
de JAGUARIBARA-CE.  Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 
 

MARIA GENI DOMINGAS ALVES 
 

Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio 
Ambiente – SEMACE a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
para Criação de animais sem abate (Bovinocultura e Bubalinocultura), 
localizada no município de Jaguaribara, no MANDACARU, Zona Rural 
de JAGUARIBARA-CE.  Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 119/2021 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 01/06/2021  a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a SPS situado na 
rua Soriano Albuquerque, 230 Joaquim Távora Fortaleza – CE para 
tratar de assuntos pertinentes a referida secretaria, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretaria  01 
150,00 

R$ 
150,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de junho de 2021. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 120/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 01/06/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselheir
o Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de junho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 121/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de junho de 2021                                                                                                Edição N.º 0675 
i 

página | 6  

  

para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 01/06/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselheir
o Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de junho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 122/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 01/06/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 01 de junho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 

 


